
Муниципальное образование «Город Калуга» 

муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение № 57 «Рябинка» города Калуги 

ПРИКАЗ 

от 31 августа 2023 № 153 

Об организации наставничества в ДОУ 
в 2023 - 2024 учебном году 

На основании распоряжения Министерства просвещения РФ от 25.12.2019 №Р - 145 
«Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 
организации, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 
дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися», в целях совершенствования педагогического мастерства начинающих 
молодых педагогов, повышения качества проведения ими образовательной деятельности с 
детьми 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначит старшего воспитателя Рыбакову Е.И. куратором по наставничеству и наделить 
её функциями по управлению и контролю за наставничествам в ДОУ. 

2. Утвердить список наставников и наставляемых на 2023 - 2024 учебный год 
(Приложение 1). 

3. Педагогам - наставникам: воспитателю Родиной Е.А., музыкальному руководителю 
Чулковой Л.В. - разработать план индивидуального наставничества по направлению 
согласно Приложению 2 в срок до 15.09. 2023; обеспечить взаимодействие с 
наставляемыми педагогами на основании Положения о программе наставничества в 
ДОУ (форма «Педагог - педагог») и в рамках индивидуального плана наставничества в 
течение 2023 - 2024 учебного года; представить (Зтчёт о результатах наставничества за 
2023 - 2024 учебный год на итоговом педагогическом совете (май 2024 год). 

4. Наставляемым педагогам Исаихиной Ю.Е., Ульяновой Е.Н.: изучать и максимально 
использовать педагогический опыт и знания наставника в своей педагогической 
практике; обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках 
плана взаимодействия с наставником; индивидуально обращаться к старшему 
воспитателю с проблемами и предложениями по совершенствованию работы с 
наставниками. 

5. Утвердить Программу наставничества муниципального бюджетного дошкольного 
образовательногоучреждения № 57 «Рябинка» г. Калуги (Приложение 3 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

заведующий МБДОУ № 57 
.С.И. Тихомирова./ 



Приложение 1 
к приказу от 31.08.2023 №153 

Наставник Наставляемый 
Чулкова Людмила Васильевна Ульянова Екатерина Николаевна 

Родина Елена Алексеевна Исаихина Юлия Евгеньевна 

Приложение 2 
к приказу от 31.08.2023 №153 

Перспективный план наставнической деятельности 

№ Содержание работы Форма проведения 
Сроки 

1 Помощь в изучении федерального 
закона «Об образовании», ФОП, ФГОС, 
санитарно-эпидемиологических 
правилах и нормативов для ДОУ 
Оформление документации группы. 
Мониторинг детского развития. 

Консультации и ответы на 
интересующие вопросы. 

Подбор диагностического 
материала. 

Сентябрь 

2 Оказание помощи в организации 
качественной работы с документацией: 
изучение программы учреждения, 
участие молодого педагога в 
составлении перспективного и 
календарного планов, плана по 
самообразованию. Родительское 
собрание 

Консультация, оказание помощи. 
Знакомство с основными 
документами, 
регламентирующими 
деятельность ДОУ. Помощь в 
организации и проведении 
собрания, обсуждение собрания. 

Октябрь 

3 Изучение методики проведения ООД, 
совместная разработка конспектов 
ООД, эффективное использование 
дидактического материала в работе. 

Посещение молодым 
специалистом ООД и режимных 
моментов у наставника. 

Ноябрь 

4 Просмотр конспекта и проведение 
организованной образовательной 
деятельности молодым специалистом. 
Подготовка к новогодним 
мероприятиям. 

Посещения ООД и режимных 
моментов молодого педагога. 
Обсуждение. Составление плана 
предварительной работы с 
детьми 

Декабрь 

5 Анализ педагогических ситуаций, 
стилей педагогического общения с 
детьми. 

Углубленное знакомство с локальными 
документами, приказами ДОУ. 

Дискуссия на тему: «Трудная 
ситуация в работе с детьми и ваш 
выход из нее». Знакомство с 
основными документами, 
регламентирующими 
деятельность ДОУ. 

Январь 

6 Основные проблемы в педагогической 
деятельности молодого специалиста. 
Использование современных 

Консультация, планирование, 
обмен опытом, помощь Февраль 



1слнилшии в висаишхсльним ирицсссе. 

Использование в работе проектов. 

наелаьника. 

Консультация и ответы на 
интересующие вопросы 

7 Нетрадиционные формы 
взаимодействия с родителями, участие 
молодого педагога в подготовке 
материала для родителей. 

Консультация наставника, 
участие молодого педагога в 
разработке материалов для 
родителей. 

Март 

8 Самостоятельная организация и 
руководство творческими играми детей. 
Роль игры в развитии дошкольников. 
Причины возникновения конфликтных 
ситуаций и их урегулирование в 
процессе педагогической деятельности. 

Консультация наставника, 
наблюдение за работой молодого 
специалиста(совместной 
игровой деятельности). 
Обсуждение и консультирование 
молодого педагога по этой теме. 

Апрель 

9 Знакомство с мониторингом, изучение 
методик проведение и обследования 
воспитанников. Подготовка к летне-
оздоровительному периоду. 

Подведение итогов работы. 

Консультация и ответы на 
интересующие вопросы, 
оказание помощи. Самоанализ 
молодого специалиста. 

Май 

10 Отчет об итогах наставничества Май 


